

## بررسی نگرش اهداء کنندگان و گیرندگان تخمک به مسائل اخلاقی آن

فاطمه رمضان زاده (M.D.)<sup>۱</sup>، فدیة حق الهی (M.Sc.)<sup>۱</sup>، مریم باقری (M.Sc.)<sup>۱</sup>، معصومه معصومی (B.Sc.)<sup>۱</sup>، نسرين عابدی نیا (M.Sc.)<sup>۱</sup>، مینا جعفر آبادی (M.D.)<sup>۱</sup>

۱- مرکز تحقیقات بهداشت باروری ولیعصر (عج)، دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی- درمانی تهران، تهران، ایران

### چکیده

زمینه و هدف: عدم آگاهی اهداء کنندگان و گیرندگان از مسائل اخلاقی و حقوقی آن، می‌تواند اثرات جبران‌ناپذیر بر آینده کودکان حاصل از این روش درمانی، داشته باشد. لذا این مطالعه با هدف بررسی نگرش در دو گروه گیرندگان و دهندگان تخمک انجام شد تا با توجه به تمایلات و اعتقادات این گروه درمانی با برنامه‌ریزی بهتر، موجب بهبود اثرات اجتماعی و اخلاقی اهداء تخمک باشیم.

روش بررسی: در این مطالعه توصیفی، ۵۲ اهداءکننده و ۵۳ گیرنده تخمک مراجعه‌کننده به مرکز بهداشت باروری ولیعصر (عج) بودند در صورت تمایل و رضایت آنان توسط پرسشگر، پرسشنامه طراحی شده ODQ در دو گروه گیرنده و دهنده تخمک و در دو بخش سئوالات دموگرافیک و نظرسنجی، تکمیل گردید. داده‌ها به صورت فراوانی و درصد گزارش شد.

نتایج: ۴۷/۳٪ از گیرندگان و ۴۰/۴٪ از اهداءکنندگان تخمک، موافق رازداری و محرمانه بودن این روند درمانی به صورت ناشناخته بودن فرد گیرنده و دهنده نسبت به هم بودند. ۹۴/۲۱٪ از گیرندگان و ۵۶/۹٪ از اهداءکنندگان تخمک، موافق دادن پاداش به اهداء کنندگان و ۶۴٪ از گیرندگان و ۳۰٪ از اهداءکنندگان مخالف آگاه نمودن فرزند از روند اهدای تخمک هستند.

نتیجه‌گیری: در فرایند اهداء تخمک، بایستی ابعاد حقوقی، قانونی و اخلاقی براساس دستورالعملها و قوانین، مدون و مشخص شده و با انجام جلسات مشاوره ابعاد دقیق قانونی، احکام شرعی و عوارض پزشکی آن برای دهندگان و گیرندگان پیش از انجام اقدامات درمانی کاملاً بیان شود. جهت تعمیم نتایج، مطالعه وسیعتری در زمینه موارد مربوط با محرمانه بودن فرآیند مطابق نظر اهداء کنندگان و گیرندگان انجام گردد.

کلید واژگان: اهدای تخمک، اهدای گامت، دریافت تخمک، گیرندگان تخمک، ناباروری زنان، یائسگی زودرس.

مسئول مکاتبه: فدیة حق الهی، مرکز تحقیقات بهداشت باروری ولیعصر (عج)، مجتمع بیمارستانی امام خمینی (ره)، انتهای بلوار کشاورز، تهران، ایران.

پست الکترونیک: fedyeh\_hagh@yahoo.com

دریافت: ۸۷/۹/۹ پذیرش: ۸۷/۱۲/۱۸